(d) Epistola 59. ad Fidum, unde argumenta contra Pelagianos desunt alibi Hieronymus, et Augustinus.

(e) Cum Erasmo Martianæus, « qui ex unius delicto emnes homines in condemnationem, » etc.

(f) Idem rursum vitiœ, singitur confirmatione doctrinæ.

terram, unde primus homo factus est : sic et spiritus ex illis annis spiritu propagatus, non tamen ad eum revertitur; sed ad Dominum, a quo illi datus est. Verum quia hoc testimonium ita pro istis sonat, ut non omni modo huic opinioni, quam defendi volo, videatur esse contrarium, admonendam tantum credidi prudentiam tuam, ne talibus testimoniis ex his angustiis me conueris eruere. Nam licet nemo faciat optando, ut verum sit quod verum non est : tamen si fieri posset, optarem ut haec sententia vera esset : sicut opto, ut si vera est, abs te liquidissime atque invictissime defendatur.»

27. « Hæc autem difficultas etiam illos sequitur, qui jam existentes alibi animas, et ab initio divinorum operum preparatas, a Deo mitti oportentur in corpora. Nam et ab his hoc idem queritur, Si animæ inculpatae obedienter veiantur, quo mittuntur; cur in parvulis, si non baptizati vitam istam sinnerint, puniuntur? Eadem prorsus in ultraque sententia difficultas est. Illi sibi videntur de hac facilius exire quæstione, **1013** qui animas asseverant pro meritis vita prioris, singulas singulis corporibus implicari. Hoc enim putant esse in Adam mori, in carne scilicet, quæ propagata est ex Adam, supplicia pendere : a quo reatu, inquietum, gratia Christi liberat pusillos cum magnis. Hoc quidem recte, veraciter, optimeque, quod gratia Christi liberat a reatu peccatorum pusillos cum magnis. Sed in alia superiori vita peccare animas, et inde præcipitari in carcerae carneos, non credo, non acquiesco, non consentio (*a*). Primo, quoniam nescio per quos circuitus fieri id aiunt isti : ut post nescio quanta volumina seculorum iterum ad istam sarcinam corruptibilem [*al. corruptibiliæ*] carnis, et supplicia pendenda redeundum sit : qua opinione quid horribilius cogitari possit ignoro. Deinde quis tandem justus defunctus est, de quo non, si isti vera dicunt, solliciti esse debeamus, ne in sinu Abraham peccans, in flammas illius divitis dejiciatur? Cur enim non et post hoc corpus peccari possit, si et ante potuit? Postremo et longe aliud est in Adam peccasse. Unde dicit Apostolus : *In quo omnes peccaverunt* (*Rom. 5. 12*) : et aliud est extra Adam, nescio ubi peccasse : et idco in Adam, id est, in carnem quæ ex Adam propagata est, tanquam in carcerem trudi. Illam vero opinionem, quod ex una sicut omnes animæ, nec discutere volo, nisi necesse sit. Atque utinam ista de qua nunc agimus, si vera est, sic abs te defendatur, ut hoc jam necesse non sit. »

28. « Quamvis autem desiderem, rogeni, votis ardentibus exceptam et (*b*) expectam, ut per te mihi Dominus hujus rei auferat ignorantiam : tamen si, quod absit, minime meruero, patientiam mihi petam a Domino Deo nostro : in quem si credimus, ut si aliqua nobis non aperiat etiam pulsantibus, nullo

modo adversus cum murmurare debeamus. (*c*) Memini prius ipsis Apostolis dictum : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (*Jean. 16. 12*). In his, quantum ad me attinet, etiam hoc depurtem. Nec qui hoc sciām nec indignar indignum, ne hoc ipso etiam convincar indignior. Multa enim alia similiter nescio, quæ commemorare vel enumerare non possum. Et hoc tolerabiliter ignorarem, nisi metuerem, ne aliqua istarum opinionum contra illud quod firmissima fide retinemus, incautis obrepere mentibus. Sed antequam sciām, quānam earum potius eligenda sit, hoc me non temere sentire profiteor, eam-

1014 quæ vera est, non adversari robustissimæ ac fundatissimæ fidei, qua Christi Ecclesia nec parvulos homines recentissime natos a damnatione credit, nisi per gratiam nominis Christi, quam in suis sacramentis commendavit, posse liberari.»

EPISTOLA CXXXII (d).

AUGUSTINI AD HIERONYMUM. SEU LIBER DE SENTENTIA JACobi.

Consultuit de loco ex Jacobi epist. 2. 10. Qui offendit in uno, factus est omnium reus, multaque admiscent de Stoicis, qui docebant omnia peccata esse puraria : et quisquis haberet unam virtutem, habere omnes ; qui careret una, nullam habere.

1. *Quod ad te scripsi, honorande mihi in Christo frater Hieronyme, quærens de anima humana, si nescientibus singulis, novæ singulæ nuuc usque fiunt [al. fiant], ubi peccati vinculum contrahant, quod per sacramentum gratiarum Christi, etiam in infantibus recente natis solendum esse non dubitamus, cum in non parvius volumen procederet, nolui ulla alia onerare quæstiones : sed quod urget acrius, multo minus est negligendum. Proinde (*e*) quæso, et per Deum obsecro, ut exponas mihi quod multis existimo profuturum : aut si jam vel abs te, vel ab alio aliquo expositum habes, dirigas nobis, quomodo accipiendo sit, quod in epistola Apostoli Jacobi scriptum est : Quicumque enim totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus (Jac. 2. 10). Quæ res talis ac tanta est, ut quod hinc ubi non jam olim scripsi, multum me pœnitiat.*

2. *De agenda namque præsenti vita, quomodo ad vitam perveniamus æternam, non de præterita perscrutanda, quam penitus demersit oblivio, sicut est illud quod de anima quærendum putavi, hæc vertitur quæstio. Eleganter autem dictum esse narratur, quod huic rei satis apte convenit. Cum quidam ruisset in puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet, ne moretur, quam suffocaret, ne loqueretur : accessit aliis, et eo viso (*e*) admirans, ait, Quomodo huc cecidisti? At ille : Obsecro, **1015** inquit, cogita quomodo hinc me liberes, non quomodo huc ceciderim, quæras. Ita quoniam fatemur, et fide Catholica tenemus, de re-*

(*c*) Martian. post Erasm. cum tredecim penes Benedictinos MSS. Meminerimus ipsis, etc.

(*d*) Alias inter Hieronymianas non adnumerata. Scripta eodem tempore ac superior.

(*e*) Idem, prouide quero, etc.

(*f*) MSS. decem notantibus Benedictinis, miserans cit.

(*a*) Benedictini, « Primum quoniam per nescio quos fieri circumitus, » etc.

(*b*) Apud Benedictinos, et exspectem.

ali peccata tanquam de puto etiam parvuli infants animam Christi gratia liberandam, satis est ei quod modum quomodo salva fiat, novimus, etiam si nunquam quomodo in malum illud devenerit, neverimus. Sed ideo putavi esse querendum, ne forte ex illis opinionibus incarnationis animas aliquam teneamus incantias, quae liberandam prorsus animam parvuli contradicat: negans eam esse in isto malo. Hoc igitur firmissime retinio, quod anima parvuli de reatu peccati liberanda est, nec alio modo liberanda, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum: si possunus etiam ipsius mali causam et originem nosse, vanilous non disputatoribus, sed litigatoriibus paratus instructiusque resistimus. Si autem non possunus, non quia late miseriae principium, ideo pigrescere misericordias debet officium. Adversus eos autem qui sibi videntur scire quod nesciunt, hoc intiores sumus, quod hanc ignorantiam nostram non ignoramus. Aliud est enim, quod nescire malum est: aliud quod sciri vel non potest, vel non opus est, vel ad vitam quam querimus, indifferens est. Hoc vero quod de litteris Apostoli Jacobi nunc requireo, in hac ipsa qua virimus, et ut semper vivamus Deo placere studemus, actione versatur.

3. Quomodo igitur intelligendum est, obsecro te, Quicunque totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus? (Jac. 2. 10). Itane qui sursum fecerit, imo vero qui dixerit diviti, Sede hic: pauperi autem, Tu sta illuc, et homicidii, et adulterii, et sacrilegi reus est? Quod si non est, quomodo qui in uno offendat, factus est omnium reus? An illud quod dixit de divite et paupere, ad ista non pertinet, quorum si quis in uno offenderit, fiet [al. factus est] omnium reus? Sed recolendum est, unde venerit illa sententia, et quae illam superiora peperint, quibusque conexa dependent. Fratres mei nolite, inquit, in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae. Etenim si introicerit in conventum vestrum vir annulum aureum habens in ueste candida: introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est ueste præclara, et dicatis ei, Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis, **1016** Tu sta illuc, aut, sede sub scabello pedum meorum, nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti etsi judices cogitationum iniquarum? Audite (a), fratres carissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod reprovisit Deus diligentibus se? Vos autem exhortorastis pauperem, propter illum scilicet, cui dictum est: Tu sta illuc: cum habentli anulum aureum dictum esset, Tu sede hic bene. Ac deinde sequitur, eamdem ipsam sententiam latius versans, et explicans: Nonne, inquit, divites per potentiam opprimunt vos, et trahunt ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomine, quod invocatum est super vos? Si quidem legem perficitis regalem secundum Scripturam, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, benefacitis. Si autem accipitis personas, peccatum operamini, redarguti a

(a) Penes Martian. et Erasm. Fratres mei dilectissimi.

Lego quasi transgressores. Vide quemadmodum transgressores legis appellat, qui dicunt diviti, Sede hic, et pauperi, Sta illuc. (b) Unde ne pularent contemptibile esse peccatum, in hac una re Legem transgredi, sectus adjunxit: Quicunque totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit, Non mechaaberis, dixit et, Non occides. Quod si non occidis [al. occides], mechaeris autem, factus es transgressor Legis; propter id quod dixerat, Redarguti a Lege, quasi transgressores. Quae cum ita sint, consequens videtur, (nisi alto modo intelligendum ostendatur,) ut qui dixerit diviti, Sede hic, et pauperi, Sta illuc, huic (c) non honorem, quem illi deferens, et idololatra, et blasphemus, et adulter, et homicida, et ne (quod longum est) cuncta commemorem, reus omnium criminum judicandus sit. Offendens quippe in uno, factus est omnium reus.

4. At enim qui unam virtutem habet, omnes habet, et qui unam non habet, nullam habet. Hoc si verum est, confirmatur ista sententia. Sed ego eam expono, non confirmari, quæ per seipsam apud nos omnibus philosophorum auctoritatibus firmior est. Et illud quidem de virtutibus, et vitiis, si veraciter dicitur, non est consequens, ut propter hoc omnia peccata sint paria. Nam illud de inseparabilitate virtutum, (d) nisi forsitan fallor, tamen si verum memini, quod vix memini, omnibus philosophis placuit, **1017** qui easdem virtutes, agendas vitæ necessarias esse dixerunt. Hoc autem de parilitate peccatorum soli Stoici ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani; quam eorum vanitatem in Joviniano illo qui in hac sententia Stoicus erat, in avaritudinis autem et defensandis voluptatibus, Epicureus, de Scripturis sanctis dilucidissime convicisti (contra Jovinian. lib. 2). In qua tua suavissima, et præclarissima disputatione satis evidenter apparuit, non placuisse auctoribus nostris, vel ipsi potius quæ per eos locuta est, veritati, omnia esse paria peccata. Quomodo autem fieri possit, ut etiam si hoc de virtutibus verum est, non tamen ideo cogamur fateri æqualitatem omnium peccatorum, quantum possum, adjuvante Domino, aperire conabor. Quod si effecero, approbabis, ubi vero causa desuero, tu supplebis.

5. Virtutum catena.—Certe hinc persuadent, qui unam virtutem habuerit, habere omnes, et omnes deesse cui una deseruit; quod prudentia nec ignava, nec injusta nec intemperans potest esse; nam si aliquid horum fuerit, prudentia non erit. Porro si prudentia tunc erit, si et fortis, et justa, et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet cæteras. Sic et fortitudo imprudens esse non potest vel intemperans vel injusta. Sic et temperantia necesse est, ut prudens fortis et justa sit. Sic et justitia non est, nisi sit prudens, fortis, et temperans. Ita (e) ubi est una vera aliqua earum, et aliae similiter sunt.

(b) Apud Benedictinos ride, typorum tamen, ut videatur, mendo.

(c) Hieronymiani editores, « huic ampliorem honorem, quam illi deferens. » Scripsissent saltē ordine inverso, « illi ampliorem honorem, quam huic, » etc.

(d) Benedictini placuit, etsi forsitan, etc.

(e) Benedictini, ita ubi vera est aliqua earum, etc. et paulo post, vera illa non est.

Ubi autem alias desunt, vera una illa non est, etiam si aliquo modo similis esse videatur.

6. *Vitia manifesta, et palliata.* — *Sunt enim, ut scis, quicdam ritia virtutibus aperta discretione contraria, ut imprudentia prudentiae. Sunt autem quedam tamen quia vitia sunt, ideo contraria, quadam tamen specie fallaci similia, ut eidem prudentiae non imprudentia, sed astutia. Nunc enim eam dico astutiam, quae usitatis in malitiosis intelligi et vocari solet; non sicut nostra loqui Scriptura consuevit, quae sepe astutiam in bono ponit. Unde, estote astuti, ut serpentes (Matth. 10. 16); et illud Ut et innocentibus det astutiam (Prov. 1. 4). Quanquam et apud illos Romanos linguis (a) disertissimus dixerit: Neque illi tamen ad cavadendum dolus aut astutia deerant; astutiam ponens in bono, sed apud illos rarissimum, apud nostros frequentissimum est. Itemque in partibus temperantie, apertissimae contraria est effusio parcimonie. Ea vero quae tenacitas dici vulgo solet, vitium 1018 quidem est, tamen parcimonie simile, non natura, sed fallacissima specie. Item dissimilitudine manifesta contraria est injustitia justitiae. Solet autem quasi imitari justitium vindicandi se libido, sed vitium est. Ignavia fortitudini perspicue contraria est: duritia vero distat natura, fallit similitudine. Constantia pars quedam virtutis est, ab hac inconstancia longe abhorret, et indubie contrasistit: pertinacia vero constantia dici affectat, et non est, quia illa est virtus, hoc [al. hac] vitium.*

7. *Ut ergo non iterum hac eadem commemorare necesse sit, exempli gratia ponamus aliquid, unde possint cetera intelligi, Catilina, ut de illo scripserunt (b), qui nosse potuerunt, frigus, sitim, famem ferre poterat, eratque patiens inedia, algoris, vigilie supra quam cuiquam credibile est, ac per hoc, et sibi, et suis magna præditus fortitudine videbatur. Sed hac fortitudo prudens non erat, mala enim pro bonis eligebat. Temperante non erat, corruptelis enim turpissimis fædabatur. Justa non erat, nam contra patriam conjuraverant. Et ideo nec fortitudo erat, sed duritia sibi, ut stultos fulleret, nomen fortitudinis imponebat. Nam si fortitudo esset, non vitium, sed virtus esset. Si autem virtus esset, a ceteris virtutibus tanquam inseparabilibus comitibus nunquam relinqueretur.*

8. *Quapropter dum quaeritur etiam de vitiis, utrum ipsa similiter omnia sint, ubi unum erit; aut nulla sint, ubi unum non erit, laboriosum est id ostendere, propterea quia uni virtuti duo vicia opponi solent, et quod aperie contrarium est, et quod specie similitudinis adumbratur. Unde (c) illa Catilina, quia fortitudo non erat, quae esset, cum secum virtutes alias non habebat, facilius videbatur. Quod vero ignavia fuerit, ubi exercitatio quasi libet gravissimas molestias perpetiendi aliquæ tolerandi, supra quam cuiquam credibile est, fuit, agre-*

persuaderi potest. Sed forte acutius intuentibus ignavia apparel ipsa duritia, quia laborem bonorum studiorum, quibus vera acquiritur fortitudo, neglexerat. Verumtamen quia sunt audaces qui timidi non sunt, et rursus timidi quibus absit audacia, cum sit utrumque vitium, quoniam qui vera virtute fortis est, nec temere audet, nec inconsulte timet, cogimur faceri vita plura esse virtutibus.

9. **1019** *Unde aliquando vitum vitio tollitur, ut amore laudis amor pecunia. Aliquando unum cedit, ut plura succedant, velut qui ebriosus fuerit, si modicum (d) biberit, et tenacitatem, et ambitionem didicerit. Possunt itaque virtus etiam cedere vitiis succedentibus, non viri, et ideo plura sunt. Virtus vero quo una ingressa fuerit, quoniam secum ceteras dicit, profecto virtus cedent omnia quæcumque inerant. Non enim omnia inerant, sed aliquando totidem, aliquando plura paucioribus, vel pauciora pluribus succedebant.*

10. *Hæc utram ita se habeant, diligenter inquirendum est. Non enim et ista divina sententia est qua dicitur: Qui unam virtutem habuerit, omnes habet; cique nulla inest, cui uita defuerit: sed hominibus hoc visum est, multum quidem ingeniosis, studiosis, sed tamen hominibus. Ego vero nescio quemadmodum dicam. Non dico virum a quo denominata dicitur virtus, sed etiam mulierem quæ viro suo servat ihori fidem, si hoc faciat propter præceptum et promissum Dei (e), et quæ primus sit fidelis, non habere pudicitiam, aut pudicitiam nullam vel parvam esse virtutem. Sic et maritum quæ hoc idem servat uxori. Et tamen sunt plurimi tales, quorum sine aliquo peccato esse neminem dixerim, et utique illud qualecumque peccatum ex aliquo vitio venit. Unde pudicitia conjugalis in viris seminisque religiosis, cum proculdubio virtus sit, non enim aut nihil aut vitium est, non tamen secum habet omnes virtutes. Nam si omnes ibi essent, nullum esset vitium: si nullum vitium, nullum omnino peccatum. Qui autem sine aliquo peccato est? Quis ergo sine aliquo vitio, id est, somite quodam vel quasi radice peccati, cum clamet quæ supra pectus Domini recumbet: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus (1. Joan. 1. 8), et veritas in nobis non est? Neque hoc apud te diutius agendum est, sed propter alios qui forte hoc legerint, dico. Nam tu quidem in eodem ipso opere splendido contra Jovinianum, etiam hoc de Scripturis sanctis diligenter probasti: ubi etiam ex hac ipsa epistola: cujus verba sunt, quorum nunc intellectum requirimus posuisti quod scriptum est: In multis enim offendimus omnes (Jac. 3. 2). Non enim ads, offenditis, sed offendimus omnes, cum Christi loquereatur Apostolus, et cum hoc loco dicat: Quicumque autem 1020 totam Legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus (Jac. 2. 10).*

(a) Sallustius in Catilina cap. XXVI. apud quem tamen est plurimum numero astutiae deerant.

(b) Idem de Catilina cap. V. «Corpus patiens inedia, vigilie, algoris, supra quam cuique credibile est, » etc.

(c) MSS. duo penes Benedictinos, « illa Catilina duritia, quia fortitudo, » etc.

(d) Martian. post Eras. « si modicum bibere, et » (fort. ex) « tenacitate et ambitione didicerit.

(e) Idem cum aliis plerisque editis, et quæ. Impressana lectionem restituant Benedictini ex duobus MSS. qui itidem in tribus aliis Vaticanis legi adnotant, et cuius, scilicet Deo.

Ibi non in uno, sed in multis, nec quodcum, sed omnes dicunt offendere.

11. Absit autem ut quicquam fidelis existimat tot milia servorum Christi, qui veraciter dicunt se habere peccatum, ne scipios decipient, et veritas in eis non sit, nullum habere virtutem, cum virtus magna sit sapientia. Dixit autem, ipsa sapientia, homini, Ecce pietas est sapientia (*Job 28. 28. iuxta LXX*). Absit ergo ut dicamus tot ac tantos fideles et pios homines, Dei non habere pietatem, quam Greci vel *civitatem*, vel expressus et plenius *theopatet*, vocam. Quid autem pietas est, nisi Dei cultus? ET UNDE ILLE COLITUR NISI CARITATE? Caritas igitur de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta, magna et vera virtus est, quia ipsa est finis praecepti. Merito dicta est fortis, sicut mors (*Cant. 2. 6*), sive quia nemo eam vincit, sicut mortem: sive quia in hac vita neque ad mortem est mensura caritatis, sicut Dominus ait: Majorem hanc caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. 15. 13*): sive potius, quia sicut mors animam avellit a sensibus carnis, sic caritas a concupiscentiis carnalibus. Huic subservit scientia, cum est utilis: tam sine illa inflat. Quod vero illa edificando impleverit, nihil ibi ista inane quod inflet inveniet. Utilem porro scientiam definiendo monstravil: ubi cum dixisset, Ecce pietas est sapientia, continuo subiungit: Abstinere vero a malis, scientia est (*Job 28. 28*). Cur ergo non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes: cum plenitudo Legis, sit caritas (*Rom. 13. 10*)? An quanto magis est in homine, tanto magis est virtute praeditus: quanto autem minus (*a*), tanto minus iness virtus ei; quia ipsa est virtus: et quanto minus est virtus, tanto magis est vitium? Ubi ergo illa plena et perfecta erit, nihil ex vitio remanebit.

12. Proinde nihili videntur Stoici falli, quia proficiemt hominem in sapientia, nolunt omnino habere sapientiam: sed tunc habere, cum in ea omnino perfectus fuerit: non quia illum (*b*) proiectum negant, sed nisi ex profundo quodam emergendo repente enunciari in auras sapientiae liberas, nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominem praefundum, utrum aqua stadiis multis super se habeat altam, aut uno palmo, aut digito: sic illos qui tendunt **1021** ad sapientiam, proficere quidam dicunt, tanquam ab imo surgentes gurgitis in aereni: sed nisi totam stultitiam, velut opprimentem aquam, proficiendo velut emergendo evaserint, non habere virtutem, nec esse sapientes. Ubi autem evaserint, mox habere totam, nec quidquam stultitiae remanere, unde omnino illum peccatum possit existere.

13. Et similitudo ubi stultitia, velut aqua, et sapientia, velut aer ponitur: ut animalis a præfocatione stultitiae, tanquam emergens in sapientiam repente respiret: non mihi videtur satis accommodata nostrarum Scripturarum auctoritat: sed illa potius, ut vitium vel stultitia tenebris: luci autem

virtus et sapientia comparetur, quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt. Non itaque sicut de aqua in aerem surgens, ubi earum summum transierit, repente quantum sufficit inspiratur, sed sicut de tenebris in lucem procedens, paulatim progrediendo illuminatur. Quod donec plenissime fiat, jam cum tamen dicimus, tanquam de abditissima spelunca egrediente, vicinia lucis afflatum, tanto magis, quanto magis propinquat (*c*) egressui: ut illud quod in eo lucet, sit utique ex lumine quo progressur; illud autem quod adhuc obscurum est, sit ex tenebris unde egreditur. Itaque et non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens (*Psalm. 142. 2*), et tamen justus ex fide vicit (*Abac. 2. 4*). Et induit sunt sancti justitia (*Job 29. 14*), alius magis, alius minus. Et nemo hic vivit sine peccato, et hoc alius magis, alius minus. Optimus autem est qui minimum.

14. Sed quid ego tanquam oblitus, cui loqueror, doctori similis factus sum, cum proposuerim qui abesse dicere velim? Sed quia de peccatorum paritate, unde in id quod agebam incidit quæstio, examinandum tibi sententiam meam promere statueram, jam eam tandem aliquando concludam. Quia et si verum est, cum qui habet unam, omnes habere virtutes, cum qui unam non habet, nullam habere, nec sic peccata sunt paria, quia ubi virtus nulla est, nihil quidem rectum est, nec tamen ideo non est pravo pravius, distortioque distortius. Si autem quod puto esse verius, sacrisque litteris congrueatius, ita sunt animæ intentiones, ut corporis menabra non quod videantur locis, sed quod sentiantur affectibus, et aliud illuminantur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine, et tenebroso inumbratur obstaculo, profecto ita ut quisquis illustratione piæ caritatis affectus est, **1022** in alio actu magis, in alio minus, in aliquo nihil, sic potest dici habere aliam, et aliam non habere, aliam magis, aliam minus habere virtutem. Nam et major est, in isto caritas, quam in illo, recte possumus dicere; et aliqua in isto, nulla in illo, quantum pertinet ad caritatem que (*d*) pietas est, et in ipso uno homine quod majorem habeat pudicitiam, quam patientiam, et majorem hodie quam heri, si proficit, et adhuc non habeat continentiam, et habeat non parvam misericordiam.

15. Et ut generaliter breviterque complectar, quam de virtute habeam [al. *habeo*] notionem, quod ad recte vivendum attinet, VIRTUS EST CARITAS, qua id quod diligendum est, diligitur. Haec in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla est, plenissima vero quæ jam non possit augeri, quandom homo hic vivit, est in nemine: quando autem augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet, ex vitio est. Ex quo vitio non est justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet. Ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens.

(a) Iterum idem, tanto minus est virtus.

(b) Vitiose omnia apud eosdem, «non quia illum percuti negant.»

(c) Corrupte alii egressus.

(d) Erasmi. et Martiani. quæ pietatis est.

Propter quod vitium, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est (1. Joan. 1. 8). Propter quod etiam, quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. 6. 12), cum jam omnia in baptismino, dicta, facta, cogitata dimissa sint. (a) Videt itaque, qui recte videt, unde et quando et ubi speranda sit illa perfectio, cui non sit quod adjici possit? Si autem praecepta non essent, non utique esset ubi se homo certius inspicret et videret unde averteretur, quo conaretur, quare gratularetur, quid precaretur. Magna est ergo utilitas praeceptorum, si libero arbitrio tantum detur, ut gratia Dei amplius honoretur.

16. *Solutio questionis.* — « Quæ si ita se habent, unde flet omnium reus, si in uno offendat, qui totam Legem servaverit? An forte quia plenitudo Legis caritas est (Rom. 13. 10), qua Deus proximusque diligitur, in quibus præceptis caritatis, tota Lex pendet et Prophetæ (Matth. 22. 40), merito sit reus omnium, qui contra illam facit, in qua pendent omnia? Nemo autem peccat, nisi adversus illam laciendo, quia non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod aliud est mandatum, in hoc sermone recapitulatur, in eo quod est, diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem Legis est caritas (Rom. 13. 9. 10). Nemo autem diligit proximum, nisi diligens **1023** Deum, et hoc quantum potest proximo impenda, quem diligt [al. diligit] tanquam se ipsum, ut et ille diligt Deum, quem si ipse non diligit, nec se, nec proximum diligit. Ac per hoc qui totam Legem servaverit, si in uno offenderit, sit omnium reus; quia contra caritatem facit, unde tota Lex pendet. Reus itaque sit omnium, faciendo contra eam, in qua pendent omnia. »

17. « Cur ergo non dicantur paria peccata? An forte quia magis facit contra caritatem, qui gravius peccat, minus, qui levius? Et hoc ipso quod admittit, sit quidem omnium reus, sed gravius peccans, vel in pluribus peccans, in agis reus; levius autem vel in paucioribus peccans, minus reus: tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius, tanto minore, quanto minus peccaverit: tamen etiam si in uno offenderit, reus est omnium, quia contra eam facit, in qua pendent omnia? Quæ si vera sunt, eo modo et illud absolvitur, quod ait homo etiam apostolica gratia: » In multis enim offendimus omnes (Jac. 3. 2). « Omnes enim offendimus, sed unus gravius, alius levius. Quanto quisque gravius leviusque peccaverit, tanto in peccato committendo major, quanto in diligendo Deo et proximo minor. Et rursus tanto minor in peccati perpetratione, quanto major in Deo et proximi dilectione. Tanto itaque plenior iniquitatis, quanto inanior caritatis. Et tunc perfecti sumus in caritate, quando nihil restat ex infirmitate. »

(a) Idem etiam sub interrogandi nota in fine. « Quid itaque, qui recte videt, videt unde, et quando, etc.

18. « Nec sane quantum arbitror putandum est leve esse peccatum in personarum acceptione, habere fidem Domini nostri Iesu Christi, si illam distantiam sedeudi ac standi ad honores Ecclesiasticos referamus. Quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesie, contempto paupere instructiore, atque sanctiore? Si autem de quotidianis concessibus loquitur, quis non hinc [al. hic] peccat, si tamen peccat, nisi cum apud seipsum intus ita judicat, ut ei tanto melior, quanto ditior illo esse videatur. Hoc enim videtur significasse cum dicit: » Nonne judicatis apud vosmetipos, et facti estis judices iniquarum cogitationum (Jac. 2. 4.)? »

19. « Lex itaque libertatis lex caritatis est, de qua dicit. » Si tamen perficitis legem regalem, secundum Scripturas, diliges proximum [al. proximum tuum] sicut te ipsum, bene facitis. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a Lege, tanquam transgressores. « Et post illam sententiam ad intelligendum difficultissimam de qua satis dixi, quod dicendum putavi, eamdem legem libertatis **1024** commemorans: » Sic loquimini, inquit, et sic facite: sicut per legem libertatis incipientes judicari (Jac. 2. 12). « Et quoniam quid Paulo ante dixerit, novit: » quoniam in multis offendimus omnes: » suggestit dominicam tanquam quotidianam quotidianam, etsi levioribus, tamen vulneribus medicinam. » Judicium enim, inquit, sine misericordia illi, qui non facit misericordiam (Ibid. 13). « Hinc enim et Dominus: » Dimitte, inquit, et dimittetur vobis: date, et dabitur vobis (Luc. 6. 37). (b) Superexsultat autem misericordia judicio (Jac. 2. 13); « non dictum est, vincit misericordia judicium, non enim est adversa judicio, sed » superexsultat: « quia plures per misericordiam colliguntur, sed qui misericordiam prestiterunt. Beati enim misericordes, quia ipsis miserebitur Deus (Matth. 5. 7). »

20. « Et hoc utique justum est, ut dimittatur eis, quia dimiserunt, et detur eis, quia dederunt. Inest quippe Deo et misericordia judicanti, et judicium miseranti, propter quod ei dicitur, « Misericordiam et judicium cantabo tibi Domine (Ps. 100. 1). » Nam quisquis velut nimirum justus, judicium sine misericordia, quasi securus expectat, iram justissimam provocat, quam timens ille dixit: « Ne intras in judicium cum servo tuo (Ps. 142. 2). » Unde dicitur populo contumaci: « Quid vultis mecum judicio contendere (Jer. 2. 29)? » Cum enim rex justus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato (Prov. 20. 8. et 9.)? Quæ igitur spes est, nisi superexsultet misericordia judicio? Sed erga illos qui misericordiam fecerunt, versicer dicendo, Dimitte nobis, (c) sicut et nos dimittimus (Matth. 6. 12): et sine murmuratione dando: hilarem enim

(b) In Graeco μετανοεῖτε. Martian. post Erasm. hec ait que infra, superexaltat; et mox judicium pro judicio quemadmodum infra.

(c) Additum Benedictini, debita nostra.

datorem diligit Deus (2. Cor. 9. 7). « Denique sanctus Jacobus jam ex isto loco de misericordiae operibus loquitur, ut quos vehementer illa sententia teruerat, consoletur, cum admonet, quomodo etiam quotidiana peccata, sine quibus hic non vivitur, quotidianis remediis expientur, ne homo qui cum in uno offenderit, sit omnium reus (Jac. 5. 16), in multis offendendo, quia in multis offendimus omnes, propter magnum aggerem reatus sui, minutatim collectum, ad tribunal tanti judicis perverial, et eam quam non fecit misericordiam non inveniat; sed potius dimittendo atque dando mereatur sibi dimitti peccata, reddique promissa. »

21. « Multa dixi quibus tibi tedium fortassis inferrem, qui haec tamen quae approbas, non expectas (a) discere, quod ea dicere consuevisti. Si quid autem est in eis, quantum ad rem ipsam pertinet: nam quali eloquio explicata sint. 1025 non nimis curo. Si quid ergo in eis est, quod eruditio nesciunt offendat tuam, quæso ut rescribendo admoneas, et me corrigerem non graveris. Infelix est enim qui non tantos et tam sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat, et de his Domino Deo nostro, cuius munere talis es, gratias agit. Unde cum libentius debemus a quolibet discere quod inutiliter ignoro, quam promptius quilibet docere quod scio; quanto justius abs te hoc caritatis debitum flagito, cuius doctrina in nomine et adjutorio Domini tantum in Latina lingua Ecclesiastice litteræ adjute sunt, quantum nunquam antea potuerunt? Maxime tamen istam sententiam: « Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus (Jacob. 2. 10): si quo alio modo exponi melius posse novit tua dilectio, per Dominum obsecro, ut id nobiscum communicare digneris. »

PISTOLA CXXXIII (b).

AD (c) CTESIPHONTEM.
Adversus Pelagium.

Pelagiani dogmatis insaniam, in primis vero & ratabilias, et & excepentes, sive ab animi perturbationibus immunitatem, et impeccantiam, rogatu Ctesiphontis refelli, ostendens e quorum cœnosiis fontibus manabunt. Tum Ruffinum redarguit, qui Xisti Pythagorici, sub nomine Sixti martyris ac Romani Pontificis, Pelagianum errorem redolentem librum Latine interpretatus sit, aliumque Eusebii Pamphili pro Origene, obtruderet quasi Pamphili martyr. Denique pollicetur, cum per otium licuerit, justo volumine Pelagiano dogmati se responsurum.

1. Non audacter, ut falso putas, sed amanter studeoque fecisti, ut novam mihi ex vetero mitteres

(a) Erasm. et Martian. dicere, nisi si typographi est mendum.

(b) *Al. numero caret. Scripta eodem anno 415.*

(c) *In quibusdam codic. et antiquis. Vatic. olim. Svecorum Regiae 286. ad Ctesiphontem Urbicum prænotatur, in aliis ad Atesiphontem, vel Tsesiphontem Urbicum. Orosius Ctesiphontem simpliciter appellat. Nec dubitandum videtur, Urbici cognomen inditum ab Urbe Roma, quemadmodum et Zephirinus papa ab Optato l. 1. et Siricius a Paulino Epist. 1. ad Severum Urbicum appellatur, ne dicam de Paula Urbica ut vocat Hieronymus, aliquis haud paucis.*

quæstionem, quæ ante litteras tuas plerosque in Oriente decepit, ut per simulatam humilitatem, superbiā discent; et dicent cum diabolo, *In cælum ascendam: super sidera cœli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo (Isai. 14. 13).* Quæ enim potest alia major esse temeritas, quam Dei sibi non dicam similitudinem, sed æqualitatem vindicare, et brevi sententia 1026 omnium Hæreticorum venena complecti, quæ de Philosophorum et maxime Pythagoræ et Zenonis principiis Stoicorum fonte manarunt? Hli enim quæ Græci appellant πάθη, nos perturbationes possumus dicere: agriculturam videlicet et gaudium, spem et metum: quorum duo præsentia, duo futura sunt, asserunt extirpari posse de mentibus, et nullam fibram radicemque vitiornm in homine omnino residere, meditatione et assidua exercitatione virtutum. Adversum quos et Peripatetici, qui de Aristotelis fonte descendunt, fortissime disputant: et Academicī novi, quos Tullius sequitur; et eorum, non dico res quæ nullæ sunt, sed umbras et vota subvertunt. Hoc est enim (1) hominem ex homine tollere, et in homine constitutum esse sine corpore: et (d) optare potius quam docere, dicente Apostolo: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. 7. 24.) Et quia Epistolaris brevitas non potest omnia comprehendere, strictim tibi vitanda describam. Unde et illud Virgilianum est:

*Hinc matuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque,
nec auras
Respicunt, clausæ tenebris et carcere cæco.
(Æneid. lib. 6).*

Quis enim potest, aut non gestire gaudio, aut mænore contrahi, aut spe extolliri, aut timore terreri? Quamobrem et gravissimus Poeta Flaccus scripsit in Satyra :

*Nam vitiis nemo sine nascitur: optimus ille est,
Qui minimis urgetur*

(HORAT. Sermon. l. 1. Satyr. 3).

2. Pulchre (e) quidam nostrorum ait: Philosophi patriarchæ Hæreticorum, Ecclesiæ puritatem perversa maculavere doctrina; ut nesciant illud dictum de humana fragilitate: *Quid gloriatur terra et cinis?* (Eccli. 10. 49). præsertim (f) cum idem Apostolus dicat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et ducentem me in captivitatem* (Rom. 7. 23). Et iterum: *Non enim quod volo, hoc ago: sed quod nolo, id operor* (Ibid. 19). Si quod non vult operatur, quomodo stare potest hoc quod dicitur, Posse hominem sine peccato esse, si velit? Qua ratione potest esse quod velit, 1027 cum

(d) *Eodem sensu S. Augustinus lib. 2. contra Julian. c. 8. n. 23. et S. Ambrosius de fuga sæculi cap. 1. id voti magis esse quam effectus dicunt.*

(e) *Tertullianus adversus Hermogenem c. IX. « Hæreticorum Patriarchæ Philosophi: » idemque de Præscript. c. 7. « Ipse denique hæreses a Philosophia sub ornatur, » etc.*

(f) *Vitiose ac renuentibus MSS. Martianus post Erasm.* cum de iisdem Apostolus, etc.

(g) *Expressam ex Cicerone lib. 3. officior. « quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat? »*

Apostolus asserat se quod cupiat, implere non posse? Cumque ab eis querimus, qui sint illi, quos absque peccato putent, nova stropha eludere cipiunt veritatem: se non eos dicere, qui sint, vel fuerint, sed qui esse possint. Egregii doctores dicunt esse posse quod nunquam fuisse demonstrant, dicente Scriptura: *Omne quod futurum est, jam factum est in priori tempore* (*Eccles. 1. 9*). Neque nunc mihi necesse est ire per singulos Sanctorum, et quasi in corpore pulcherrimo nevos quosdam et maculas demonstrare: quod plerique Nostrorum simpliciter faciunt, cum pannis sententiolis Scripturarum possint Hæreticorum, et per eos Philosophorum argumenta convinci. Quid enim dicit vas electionis? *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium miseratur* (*Rom. 11. 32*). Et in alio loco, *Omnes enim peccaverunt, et indigent gloria Dei* (*Ibid. 3. 23*). Ecclesiastes quoque, per quem se cecinit ipsa sapientia, libere protestatur, et dicit: *Non est enim homo justus super terram, qui faciat bonum et non peccet* (*Eccles. 7. 21*). Et iterum: *Si peccaverit populus tuus, non est enim homo qui non peccet* (*Ibidem*). Et: *quis gloriabitur castum se habere cor?* (*Prov. 20. 9*). Et: *non est mundus a sorde, nec si unius diei fuerit super terram vita ejus.* Unde et David dicit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea* (*Ps. 50. 7*). Et in alio Psalmo: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Ps. 142. 2*). Quod testimoniu sub nomine pietatis nova argumentatione deludunt. Aiant enim ad comparationem Dei nullum esse perfectum, quasi Scriptura hoc dixerit. Neque enim ait: *Non justificabitur ad comparationem tui omnis vivens*: sed, *non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Quando enim dicit, *in conspectu tuo*, hoc intelligi vult, quod etiam qui hominibus sancti videntur, Dei scientie atque notitiae nequaquam sancti sint. Homo enim **1028** videt in facie, Deus autem in corde. Si autem inspiciente Deo et omnia contemplante, quem cordis arcana non fallunt, nullus est justus: perspicue ostenditur, hæreticos, non hominem in excelsa sustollere; sed Dei potentiae derogare: multaque alia, quæ si de Scripturis sanctis voluero congregare, non dieam Epistolæ, sed voluminis quoque excedam modum.

3. Nihil novi asserunt, qui in hujuscemodi appudente sibi perfidia, simplices quidem et indoctos decipiunt: sed Ecclesiasticos viros, qui in lege Dei, die ac nocte meditantur, decipere non valent. Pudeat ergo eos principium et sociorum snorum, qui aiant, posse hominem sine peccato esse si velit, quod Græci dicunt *ἀναπάρτητος*. Et quia hoc (*a*) Ecclesiarum, per Orientem aures ferre non possent, simulant se, *sine peccato*, quidem dicere, sed *ἀναπάρτητος* dicere non audere; (*b*) quasi aliud

(*a*) Vulgaris siquidem apud Græcos erat illa sententia, quia solis sine peccato Deus dicebatur, *ό μόνος ἀναπάρτητος*. Vid. Clementum Alexandrinum.

(*b*) Huetio, aliisque doctis viris, falli ipse Hieronymus videtur, qui *ἀναπάρτητος* idem esse statuat ac *sine peccato*,

sit *sine peccato*, aliud *ἀναπάρτητος*, et non Græcum sermonem, qui apud illos compositus est, duobus verbis sermo Latinus expresserit. Si *absque peccato* dicis, et *ἀναπάρτητος* dicere te, disfliteris, damna eos ergo qui (*c*) *ἀναπάρτητος* prædicant. Sed non facis. Nostri enim quid intrinsecus discipulos tuos doceas, aliud ore commemorans, et aliud cælans conscientia: nobisque alienis et indoctis loqueris per parabolæ, tuis autem mysteria confiteris: et hoc juxta Scripturam te facere jactas; quia dictum est: *turbis Jesus in parabolis loquebatur* (*Luc 8. 20*): et ad discipulos in domo dicit: *Vobis datum est scire mysteria regni cœlorum, illis autem non est datum* (*Matth. 13. 11*). Sed ut dicere cœperam, exponam breviter principium et sociorum tuorum nomina, ut animadvertis, qualium consortio gloriari. Manichæus electos suos, quos (*d*) inter *ἄγιας* Platonis **1029** in coelestibus collocat, dicit omni carere peccato, nec si velint, posse peccare. Ad tanta enim eos virtutum culmina transcendisse, ut carnis operibus illudant. Priscillianus in Hispania pars Manichæi (de turpitudine cuius te discipuli diligunt plurimum) verbum perfectionis, et scientiæ tibi temere vindicantes, soli cum solis clauduntur mulierculis, et illud eis inter coitum amplexusque decantant:

*Tum pater omnipotens secundis imbris aether
Conjugis in gremium latet descendit : et omnes
Magnus alit, magno commixtus corpore, fætus.*

(VIRGIL. *Georg. 2*).

Qui quidem partem habent Gnosticæ hæreseos, de Basiliis impietate venientem. Unde et vos asseritis eos, qui absque legis scientia sunt, peccata vitare non posse. Quid loquor [al. *loquar*] de Priscilliano, qui et sæculi gladio, et totius orbis auctoritate (*e*) cum potius *impeccabilem* ex eorum sententia significet; nec ipse Pelagius perfectos peccati incajaces vellet esse; sed peccato carere posse: quod cum liberi arbitrii viribus effici posse contendet, vehementer in fide errabat. Idem dicunt de *ἀναπάρτητος* quam idem Hier. fere reddit *impeccabilitatem*, sive *non peccare*, illi e contrario vertunt *impeccabilitatem*, sive *non posse peccare*. Nos quod in hisco explicandis inumorari diutius pigrat, uno et altero exemplo Hieronymianam interpretationem ac sensum defendi contendimus. Nimurum cum adulteria mulieris morosos accusatores Christus Dominus vellet repellere, & inquit, *ἀναπάρτητος ψεύτης*, etc., quo in loco plane constat *impeccabilem* vocem *ἀναπάρτητος* non significare, sed tantum *sine peccato*, quemadmodum et Vulgatus interpres reddit, et veritatem omnino necesse est. Ad eundem modum tradit Herodotus lib. 5. c. 39. de Anaxandride, qui *ψυχαλοντας ἀναπάρτητον*, id est, *mullerem, quæ non peccaverat*, dimittere noluit; nec sane intellexit impeccabilem, seu quæ peccare non potuisse.

(*c*) Vitoio in Martianæ editione erat, *damna eos, qui te ἀναπάρτητος prædicant*. Vocabam te, ab antiquis MSS. aliisque editis admoniti, amovimus, non ut superfluam tantum, sed quod sensum perverteret.

(*d*) Olim erat *inter animas Platonis*, vel *inter ideas, et formas*. Impressam lectionem, quam Benedicini restituierunt, codices nostri magno numero confirmant, qui tamen frequentius latinis litteris *absidas*, ut Ambrosianus S. 42. vel *apsidas* preferunt. Explicat vero Tertullianus lib. de anima cap. 34. ubi « apud Platonem, » inquit, « in æthere sublimantur animæ sapientes, apud Arium in ærem, apud Stoicos sub Lunam; » ut scias a Platone *apsidas*, vel *ἄγιας* ætherem voluisse intelligi. Confer nostrum Hieronymum in cap. 4. Epist. ad Ephesios. Plinius lib. 2. c. 15. *Apsidas* a Græcis appellatos stellarum circulos tradit.

(*e*) *A Maximo Imperatore post duorum Conciliorum anniversaria ad an. 385. capit. damnatus est.*

damnatus est? Evagrinus Ponticus (a) Iberita, qui scribit ad Virgines, scribit ad Monachos, scribit ad eam (b) cuius nomen nigredinis testatur perfidiae tenebras, edidit librum et sententias (c) περὶ ἀπόστολος quam nos **impassibilitatem** vel **imperturbationem** possumus dicere; quando nunquam animus (d) nullo perturbationis viatio commovetur : et ut simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est. Hujus libros per Orientem Græcos, et interpretante discipulo **1030** ejus Ruffino, Latinos plerique in Occidente lecutant. Qui librum quoque scripsit, quasi de Monachis : multosque in eo enumerat, (e) qui nunquam fuerunt, et quos fuisse describit Origenistas : et ab Episcopis damnatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, et Eusebium, et Euthymium, et ipsum Evagrium, Or quoque et Isidorum, et multos alios, quos enumerare tedium est : et juxta illud Lucretii :

*Ac veluti pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Contingunt dulci mellis flavoque liquore*

(*Lucret. l. 4. de Nat. rerum.*)

Ita ille unum (f) Joannem in ipsius libri posuit prin-

(a) In allis MSS. est *Iboritam*, quemadmodum in Ambrosiano, sed plerique omnes *Hyperiboritam*, vel *Hyperiberitam*, patriæ nomine, ut doctis quibusdam viris videtur, in maledictum contorto, quasi supra Iberitas populares suos, Iberia Iberitis pejor diceretur. Iberi enim, ceteræque Ponticae gentes male audiebant, quod testatur cum primis Tertullianis initio lib. 8. contra Marcionem. Nobis placaret levissima litterarum mutatione inducta *Iberopitam* legi, qua in re si cui forte hariolari videatur, potest ille hoc ipso vocabulo ἑβραῖον οὐδέτερον a Sosomeno lib. VI. cap. 30. appellari Evagrium. τύπος δὲ μάρτιος, ἑβραῖον ἐπίκριτος εἰστιν, τούτος. Fuit quidem gener Iberopolites, sive Iberæ aut Iberæ civis ad Euxinum pontum : » quia lectio, quidquid Valesio videatur, sola germana est, ac verissima. Palladius ab eodem citatus, cap. 86. ἄτρον (Evagrius) τῷ πάγῳ θεραπεύει, καὶ τὸν ἑβραῖον. *Bic* Ponticus erat gener, ex Iberæ stirbe ; non τύπος τούτου dixit. Nota ea civitas ex aliquot Episcoporum subscriptionibus in Calchedoneusi et Cilicia Synodis, Notitiis Græcis editis a Schlelestrati, et Constantino Porphyrogennero lib. 1. de Thematibus. Alii codd. vitiouse *Hebdomon* vocant. Ceterum de ipso Evagrio, ejusque moribus, scriptis, institutisque Philosophie conferentios est Sosomenus loco citato.

(b) Melanita, Graece *calm* μελανία, Latine *nigredo* dicitur.

(c) Gennadius, qui libros sententiarum Evagrii recenset, se vorit, nequam hujus tituli meminist. Dicitur tandem editus ab Holsteno veteris Auctoris liber περὶ ἀπόστολος, quem nobis videre non contigit. Verum de illius quoque vocis significacione, quam Hieronymus **impassibilitatem**, vel **imperturbationem** interpretatur, vetus est controversia. Seneca Epist. IX. « In ambiguitatem incidendum est, si exprimere *ἀπόστολον* uno verbo scire voluerimus, et » **impertinentiam** « dicere. Poterit enim contrarium ei, quod significare volumus, intelligi. Non enim enim volumus dicere, qui respat omnis mali sensum. Accipietur is, qui nullum possit ferre malum. Vide ergo num satius sit, aut invulnerabilem sciamus dicere, aut animum extra patientiam possumus. » Vid. Praefat. ad lib. 4. Commentar. in Jerem. ann.

(d) Tres Vaticanæ MSS. « quando nunquam animus ulla cogitatione, et vitio commovetur. »

(e) Eos, qui nunquam extiterint, recensitos fuisse a Ruffino quis credit? Sic agitur vult intelligi Hieron. Ruffino ut exprobret, quod librum *QUASI de Monachis* scripsit, qui tamen nunquam fuerint, nempe *Monachi*, sed aut *Cenobiti*, aut alterius instituti asceti. Sic alibi ut negat a Pamphilio martyre scriptum pro Origene Apologeticum, *Premittit*, inquit, *quasi martyris librum*. Crucem fixerat eruditus locus iste haud probe intellectus, ut nedium exagerare, pene mentiri Hieronymum arbitrarentur, cum tamen fere obvia in eo sit ejus vocabuli acceptio. Tres qui proxime subsequuntur inter Origenistas notissimi, *fratres longi* vulgo appellantur.

(f) Quod olim opinabatur Victorius, supino errore Mar-

cipio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem ceteros quos posuerat bæreticos, Ecclesiæ introduceret. Illam autem temeritatem, imo insaniam ejus, quis digno possit explicare sermone, quod librum (g) Xysti Pythagorei, hominis absque Christo atque Ethnici, immutato nomine, Sixti Martyris, et Romanae Ecclesiæ Episcopi prænotavit? in quo juxta dogma Pythagoricorum, qui hominem ex aqua Deo, et de ejus dicunt esse substantia, multa de perfectione dicuntur: ut qui VOLUMEN Philosophi nesciunt, sub Martyris nomine bibant de aureo calice Babylonis. Denique in ipso volumine **1031** nulla Prophetarum, nulla Patriarcharum, nulla Apostolorum, nulla Christi fit mentio: ut Episcopum et Martyrem sine Christi fide fuisse contendat. Unde et vos plurima contra Ecclesiæ usurpatis testimonia. Fecerat hoc et in sancti Pamphili Martyris nomine, ut librum primum sex librorum defensionis Origenis, Eusebii Cæsariensis, quem fuisse Arianum, nemo est qui nesciat, nomine Pamphili Martyris prænotaret, quo scilicet egregia illa quatuor Origenis περὶ ἀρχῶν volumina Latinis infunderet auribus. Vis adhuc et alium nosse tui erroris principem? Doctrina tua Origenis ramusculus est. In eo enim Psalmus ubi scriptum est (ut de ceteris taceam) *Insuper et usque ad noctem erudierunt me renes mei* (Psal. 15. 7), asserit virum sanctum, de quorum videlicet et tu numero es, cum ad virtutum venerit summitatem, (h) ne in nocte quidem eam pati, quæ hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titillari. Nec erubescas de societate talium, renuens eorum nomina, quorum blasphemias jungaris. (i) Joviniani secunda quaestio, tui ingenii disciplina est. Quidquid illi responsum est, tibi responsum credito. Nec fieri potest, ut diversus sit eorum exitus, quorum est una sententia.

4. Cum hec ita se habeant, quid volunt misere mulierculæ oneratae peccatis, quæ circumseruntur omni vento doctrine, semper disantes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes (2. Tim. 3. 6 et 7); et ceteri muliercularum socii, pruriens auribus, et ignorantes quid audiant, quid loquantur, qui vetustissimum cœnum, quasi novam suscipiunt tem-

tianæ statuit, hunc nempe esse Joannem Chrysostomum, quem Catholicum et Sanctum Hieronymus prædicet. Imo vero fuit hic Joannes Ægyptius, qui in eremo, quæ adiacet civitati Lyco, in rupe quadam montis ardui commenbat; et Lycopolitanus, vel Lycopolita vulgo audit.

(g) Varius MSS. atque editi, alias *Sexum*, vel *Xestum*, alias *systum* preferentibus. Porro serpe alibi et præcipue cap. 22. in Jerem. et 48. in Ezechiel. Ruffinus carpit Hier. quod Xystum Pythagoræum pro Xysto Pontifice ac martyre obtruderit. Ruffinus tamen in ea, quam hisce sententias præposui Præfatione, id se ab aliis traditum accepisse proficit; et S. quoque August. Retractat. lib. 2. c. 42. emendat quod pulaverit librum illum Sixti Romani Episcopi esse, quem postea legerit esse Sixti Philosophi.

(h) Despit in Schollis suis Erasmus, contendens, hanc opinionem haud plane merito abs Hieronymo erroris notari.

(i) Joviniani et Pelagianorum diversa quidem fuit sententia et loquendi ratio, sed idem error quantum ad *accus* pertinet. Altera autem ejus propositio est, « Eos qui baptizati sunt, Daemonis tentationibus obnoxios non esse. »

peraturam : qui, iuxta Ezechielem, linunt parietem absque temperamento, et superveniente veritatis pluvia, dissipantur? Simon Magus haeresim condidit, Helenae meretricis adjutus auxilio. Nicolaus Antiochenus orum immunditiarum repertor, choros duxit semineos. Marcion Romam praemisit mulierem, quae decipiendos sibi animos præpararet. Apelles Philumeneum [al. Philomenem] suarum comitem habuit doctrinaru[m]. Montanus immundi spiritus prædicator, multas Ecclesias per 1032 Priscam et Maximillam nobiles et opulentas feminas, primum auro corrupit; deinde haeresi polluit. Dimitram vetera, ad viciniora transcendam. Arius, ut orbem deciperet, sororem principis ante decepit. Donatus per Africam, ut infelices quosque [al. quousque] sententiis pollueret aquis, Lucille opibus adjutus est. In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, cæcum cæca duxit in soveam, successoremque qui Priscillianum habuit. Zoroastris magi studiosissimum, et ex mago Episcopum, cui juncta Galla non gente, sed nomine, germanam buc illueque currentem alterius et vicinae hereseos reliquit hæredem. Nunc quoque mysterium iniquitatis operatur. Duplex sexus utrumque supplauat, ut illud Propheticum cogamur assumere: *Clamavit perdidit, congregavit que non peperit, faciens divitias suas, nou cum iudicio. In dimidio dierum (a) derelinquet eas, et novissimum ejus erit insipiens (Jerem. 17. 11).*

5. Illud vero quod ad decipiendos homines quosque postea huic sententie coaptarunt (*Non absque Dei gratia*) cum prima legentes fronte decipiat, introspectum et diligentissime ventilatum, decipere non potest. Ita enim Dei gratiam ponunt, ut non per singula opera ejus vitetur et regatur auxilio: sed ad liberum referunt arbitrium, et ad præcepta legis ponentes illud Isaiae: *Lægem enim Deus in adjutorium posuit (Isai. 8. sec. LXX)*, ut in eo Deo referendas sint gratiae, quod tales nos considerit, qui nostro arbitrio possimus et eligere bona, et vitare mala. Et non intelligunt ista dicentes, quod per os eorum, intolerabilem blasphemiam diabolus sibilet. Si enim in eo tantum Dei est gratia, quod propriæ nos condidit voluntatis, et libero arbitrio contenti sumus; nec ultra ejus indigemus auxilio, ne (b) si indigemus liberum frangatur arbitrium: ergo nequaquam ultra orare debemus: nec illius clementiam precibus flectere, ut accipiamus quotidie, quod semel acceptum in nostra est potestate. Istiusmodi homines tollunt orationem, et per liberum arbitrium, non homines proprie voluntatis, sed Dei potentiae factos se esse jactant, qui nullius ope indigent. 1033 Tolantur et jejunia, omnisque continentia. Quid enim

(a) Tres MSS. *derelinquent eum*, iuxta Graecum *derelinquerunt eum*.

(b) Pelagiani perpetuo clamabant gratia divinæ necessitatem ad opera pia nocere libero arbitrio, neque enim eum vere posse aliquid facere, aut esse vere liberum ad aliquid faciendum, qui per se, et absque Dei adjutorio non posset. Quam calumniam iisdem ac Hier. argumentis saepè Augustinus refellit, et præcipue quod illi nostris Orationibus contradicerent.

mibi necesse est laborare, ut accipiam per indestram, quod semel meæ factum est potestatis? Hoc quod dico, meum non est argumentum: (c) Unes discipulorum ejus, imo jam magister et totius dæctor exercitus, et contra Apostolum vas perditionis, per solœcismorum, et non (uti jacitanti) Syllogismorum spineta decurrens, sic philosophatur et disputat. « Si nihil ago absque Dei auxilio, et per singula opera, ejus est omne quod gessero, ergo non ego qui labore, sed Dei in me coronabitur auxilium, frustraque dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me semper adjuverit. Destruitur enim voluntas, que alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus, quod aliter liberum non erit, nisi fecero quod voluero. Ac per hoc ait: Aut utor semel potestate, que mihi data est, ut liberum servetur arbitrium: aut si alterius ope indigeo, libertas arbitrii in me destruetur.»

6. Qui hæc dicit, quam non excedit blasphemiam? que haereticorum venena non superat? Asserunt se per arbitrii libertatem nequaque ultra necessarium habere Deum; et ignorant scriptum: *Quid habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? (1. Cor. 4. 7)*. Magnas agit Deo gratias, qui per libertatem arbitrii rebellis in Deum est: quam nos (b) libenter amplectimur, ita dumtaxat, ut agamus semper gratias largitori; sciamusque nos nihil esse, nisi quod donavit, in nobis ipse servaverit, dicente Apostolo: *Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei (Rom. 9. 16)*. Velle et currere meum est: sed ipsum meum, sine Dei semper auxilio non erit meum. Dicit enim idem Apostolus: *Dens est qui operatur in nobis et velle et perficere (Philip. 2. 13)*. Et Salvator in Evangelio: *Pater natus usque modo operatur, et ego operor (Joan. 5. 17)*. Semper largitor, semperque donator est. Non mihi sufficit, quod semel donavit, nisi semper donaverit. Peto, ut accipiam: et cum accepero, rursus peto. Avarus sum ad accipienda beneficia Dei, nec illo deficit in dando, nec ego satior in accipiendo. 1034 Quanto plus liberalero, tanto plus sitio. Legi enim a Psalmista cantari. *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psalm. 33. 9)*. Omne quod habemus bonum, gustus est Domini. Cum me putavero ad calcem pervenisse virtutum, tunc habebo principium. *Principium enim sapientiae timor Domini (Ps. 410. 10)*, qui expellitur atque destruitur caritate. Hæc nominibus sola perfectio, si imperfectos esse se noverint. *Et vos, inquit, cum onus feceritis, dicite: Serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus (Luc. 17. 10)*. Si inutilis est qui fecit omnia, quid de illo dicendum est, qui expiere non potuit? Unde et Apostolus, ex parte accepisse, et ex parte comprehendisse se dicit, et neendum esse

(c) Cœlestium innov intelligimus, cuius sunt Definitiones et Syllogismi, adversum quos scriptis 8. Augustinus librum de Perfectione justitiae; in iis enim quanquam aliis verbis ea, que recitat hoc loco Hieronymus, continentur.

(d) Vatic. alter. 4948. *libenter accepimus et amplectimur*. Hoc porro est, quod commune dogma, addita tamen auxiliis necessitate, ad opera salutaria, Augustinus, atque infra Hier. vocant.

perfectum, præteriorumque obliisci, et in futurum se extenderet (1. Cor. 13. 10; et Philipp. 3. 13). Qui semper præteriorum obliiscitur, et futura desiderat, ostendit se præsentibus non esse contentum. Quod autem sursum deorsum jactant, liberum a nobis arbitrium destrui, audiant e contrario eos arbitrii destruere libertatem, qui male eo abutuntur adversum beneficium largitoris. Quis destruit arbitrium? ille, qui semper Deo agit gratias, et quocumque in suo rivulo fluit, ad fontem referit? an qui dicit: *Recede a me quia mundus sum* (Isai. 65. 5): non habeo te necessarium? Dedisti enim mihi semel arbitrii libertatem, ut faciam quod volveto: quid rursum te ingeris, ut nihil possim facere, nisi tu in me tua dona compleveris? Fraudulenter prætendis Dei gratiam, (a) ut ad conditionem hominis referas, et non in singulis operibus auxilium Dei requiras; ne scilicet liberum arbitrium videaris amittere; et cum Dei contemnas adminiculum, hominum queras auxilia.